Contendet forsitan aliquis, opinionem primam saltem veram esse in clerici patrimonio, † ad cuius titulum sacros ordines is receperit, ne mendicare cogatur in ignominiam ordinis cap. Episcopus, de præbendis, ubi Bernardus scribit, prædictum clericum patrimonium, cuius ratione absque titulo beneficii Ecclesiastici Episcopus eum sacro ordine insignivit, habere privilegia bonis Ecclesiarum à jure concessa: ut ex

ejus verbis collegit Baldus in rit. de pace Constantia. col. 5. Decius in d. c. Episcopus Idem Decius in d. c. Ecclesia S. Mariae. 18. qui eam opinionem sequuntur, à quibus ego libenter dissentio auctoritate gloss. in c. tuis. de præbendis. quam ibi probant Abbas & Imol. ac Felin. in d. c. Ecclesia n. 10. asserentes ex ea, nihil aliud operari adsignationem illam patrimonii, ut ejus titulo clericus sacris ordinibus insigniatur, quam quod satisfiat per eam canonibus, statuentibus neminem ad sacros ordines promovendum esse, nisi is habeat patrimonium, ex quo valeat absque mendicitate alimenta sibi ministrare. Unde tale patrimonium ex hac adsignatione non efficitur Ecclesiasticum nec habet privilegia bonorum Ecclesiarum. Nec in contrarium urget auctoritas Bernardi. Nam & is tantum scribit hunc promotum ad sacros ordines, in persona & rebus gaudere privilegio clerici: quod nemo negat quantum ad privilegia clericis & eorum patrimonio à jure concessa: nec ex hoc sequitur, clericum in hoc patrimonio habere privilegia bonorum Ecclesie, cum id diversum maxime sit. Deinde gloss. Bernardi loquitur in clerici patrimonio, quod non fuit promotionis tempore expressè destinatum in titulum alimentorum, sed tacitè ex juris dispositione; eo nempe casu, quo clericus habens patrimonium absque ullo titulo, nec beneficii Ecclesiastici, nec patrimonii, fuit per Episcopum ad ordinem sacrum promotus: censetur etenim sacris ordinibus donatus ex tacito titulo patrimonii quod possidebat. Ecce igitur qualiter in ea specie, quam Bernardus exposuit, nulla tituli patrimonialis præcessit constitutio expressa: quo quidem casu Bald. & Decius minimè loquuntur: nec ut ipse existimo, dicerent, nec concederent id, quod è nimis extorta Bernardi adsertione ausi sint profiteri, præmissa expressa tituli patrimonialis constitutione: quibus omnibus non parum accedit, quod ipse contra Joannem Fabrum adnotavi in cap. Raynuius, de test. §. 2. num. 7.

¶ Id verò, quod obiter insinuavimus, citationem requiri, cum agitur de præstanda † absolutione à juramento, ne lector dubitet in hoc, ratione illa probatur: quòd adversus inauditam partem nil il definiendum est, c. 1. de caus. possess. c. cavent. 3. q. 9. l. de uno quoque, ff. de re judicat. Juramentum enim regulariter obligat jurantem, & ea obligatio ex divina intercessione privato, cui juratum est, acquiritur; esset ergo iniquum juranti concedere absolutionem, nisi altero citato: quod in specie notant DD. & maxime Card. Abb. col. penult. Felin. n. 23. in c. 1. de jurejur. Curt. Senior. conf. 65. col. ult. Dec. in c. qua fronte, de appel. colum. ultim. Selva. de jurejur. quest. ult. Guido Papæ quest. 225. Carol. Ruin. conf. 66. num. 2. lib. 4. Guido idem Papæ decisio 140. Capella Tholosana 62. Archidiacon. & alii in cap. licet canon, de electio in 6. quam opinionem communem esse fatentur Curt. Decius, & Selva superius citati, nec ulli dubium est eam veram esse, ubi absolutio petitur, † & simul tollatur obligatio ex juramento contracta, & prorsus ipsius contractus vis evanescat: tunc enim tractandum est de justitia & veritate contractus, cum agatur de eo dissolvendo, & rescindendo: nimirum agitur, si alter citandus omnino sit, hujus rei illud exemplum passim obvium est, cujus meminit Romanus Pontifex in c. 1. de jurejur. Cum quis proponit seipsum contractum & promissionem usurariam juramento præstito confirmasse, & petat absolutionem obtenta ab eo juramento, à contractu liberum & immunem judicari. Nam & hæc petitio, tametsi quodammodo differat ab ea, quæ in d. c. traditur: admittenda nihilominus erit, ut existimat Aretin. in l. rogasti, §. si tibi, ff. si certum petatur, præmittunt Oldrad. conf. 129. Laurent. à Rodolphis in tract. de usuris, quest. 120. & id fatentur quotquot Oldradi in præfato responso decisionem sequuntur. Bald. tamen & Socin. in d. §. si tibi, minimè admittunt hanc petendi